
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 04/02/2026





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: SOSTITUZIONE  COMPONENTI  -  GRUPPO  DI  LAVORO  COMITATO  TECNICO
SCIENTIFICO PROVIDER ECM


Direttore  UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la


struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per


l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di


responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della


legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che:


 l’accordo Stato-Regioni del 01 Agosto 2007 introduce il sistema di accreditamento dei Provider in luogo
del sistema di accreditamento degli eventi formativi e stabilisce che i Provider ECM possono essere
accreditati a livello nazionale o regionale;


 l’accordo Stato-Regioni del 5 Novembre 2009 fornisce dettagliate indicazioni in merito alle modalità di
accreditamento dei Provider a livello nazionale;


 l’accordo Stato-Regioni del 19/04/2012 fornisce ulteriori indicazioni per l’accreditamento dei Provider a
livello nazionale;


 il  Decreto  Dirigenziale  Regione  Campania  –  A.G.C.  19  –settore  2_227  del  23/07/2012  individua  i
requisiti minimi necessari ad ottenere l’accreditamento dei Provider a livello regionale;


Considerato:


 che  questa  Azienda  ha  ottenuto  l’accreditamento  provvisorio  come  Provider  ECM  della  Regione
Campania con Determina della Commissione Regionale per l’Educazione Continua del 03/06/2013;


 che questa Azienda ha chiesto alla Regione Campania l’accreditamento standard con nota prot. 8900/u
del 16/06/2015;


 che con Delibera n. 950 del 19/10/2023 ha costituito il nuovo Comitato Scientifico, integrato con nuovi
componenti come da Delibere n.ri 167 del 12/02/2024, n. 125 del 13/10/2025 e 171 del 27/10/2025; 


Preso Atto:


 che l’istituzione di tale organismo non prevede oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda;
 della decretazione del Direttore Generale, nota protocollo n. 2057 del 21/01/2026;
 del pensionamento della dott.ssa Zuzana Simonova a far data dal 01/01/2026;
 che l’intera documentazione è agli atti giacente;


Ritenuto:


- di dover sostituire la componente dott.ssa Elena Esposito- Profess. Tecnico Sanitarie (area tecnico
diagnostica) con il dott. Pasquale Matera e la dott.ssa Zuzana Simonova con la dott.ssa Eleonora Russo;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- di dover confermare tutti gli altri componenti, nominati con Delibera 171 del 27/10/2025, di seguito
indicati ed aggiornati con i sostituti:


1. Coordinatore Scientifico - Direttore Sanitario dott. Vincenzo Giordano;
2. Direttore  U.O.C.  Epidemiologia,  Qualità,  Perfomance  e  Flussi  Informativi,  dott.ssa  Federica


D’Agostino;
3. Direttore U.O.C. Day Surgery Polispecialistica, dott. Salvatore Massa;
4. Direttore U.O.C. Malattie Infettive Tropicali a Direzione Universitaria, dott.ssa Caterina Sagnelli;
5. Direttore U.O.C. OSOIS-Organizzazione Programmazione Servizi Sanitari dott. Alfredo Matano;
6. Dirigente  Medico  dott.ssa  Valentina  Di  Palma,  titolare  di  incarico  professionale  iniziale


“Formazione, Progettualità e Rapporti con l’Università”;
7. Dirigente  Medico  dott.  Alfredo  Cioffi,  presso  U.O.C.  OSOIS  -  Organizzazione  dei  Servizi


ospedalieri e Igiene Sanitaria;
8. Dirigente  Sanitario,  dott.  Antonio  Meles,  presso  U.O.C.  OSOIS  -  Organizzazione  dei  Servizi


ospedalieri e Igiene Sanitaria;
9. Profess.Sanitaria Ostetrica dott.ssa Raffaella Russo;
10. Profess.Tecnico Sanitarie (area tecnico diagnostica) dott. Pasquale Matera;
11. Profess.Sanitaria Dietista dott.ssa Rosa Capriello;
12. Profess.Sanitaria della Riabilitazione dott. Giulio Farina;
13. Dirigente non medico dott.ssa Eleonora Russo;
14. Responsabile Amministrativo Alessandra di Lucia Sposito;


Attestata:


- la legittimità della presente proposta e la regolarità giuridico-amministrativa del procedimento;


PROPONE


1. di confermare tutti i componenti come da Delibera n. 171 del 27/10/2025;


2. di sostituire la dott.ssa Elena Esposito con il dott. Pasquale Matera e la dott.ssa Simonova Zuzana


con la dott.ssa Eleonora Russo, come di seguito riportato:


Direttore Sanitario Vincenzo Giordano - Coordinatore Scientifico


Direttore  U.O.C.  Epidemiologia,


Qualità,  Perfomance  e  Flussi


Informativi


Federica D’Agostino - Componente


Direttore  U.O.C.  Day  Surgery


Polispecialistica 


Salvatore Massa - Componente


Direttore U.O.C. Malattie Infettive


e  Tropicali  a  Direzione


Caterina Sagnelli - Componente


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Universitaria


Direttore U.O.C.  O.S.O.I.S. Alfredo Matano - Componente 


Dirigente Medico Valentina Di Palma- Componente


Dirigente Medico Alfredo Cioffi - Componente


Dirigente Sanitario Antonio Meles - Componente


Profess. Sanitaria Infermiere Ciro Alizieri - Componente


Profess. Sanitaria Ostetrica Raffaella Russo- Componente


Profess.  Tecnico  Sanitarie  (area


tecnico diagnostica)


Pasquale Matera - Componente


Profess. Sanitarie- Dietista  (area


tecnico assistenziale)


Rosa Capriello - Componente


Profess.  Sanitarie  della


riabilitazione


Giulio Farina - Componente


Dirigente non medico Eleonora Russo - Componente


Responsabile Amministrativo Alessandra di Lucia Sposito - Componente


3. di non prevedere, per tale nomina, oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda;


4. di dare mandato al Direttore della UOC Epidemiologia, Qualità, Perfomance e Flussi Informativi, di


aggiornare i dati nella piattaforma informatica ECM dell’AGENAS;


5. di pubblicare integralmente la presente Deliberazione sul sito internet aziendale;


6. di trasmettere copia del presente atto:


 al Collegio Sindacale;


 al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  per  la  pubblicazione


nell’apposita sezione del sito web aziendale;


 ai componenti del Comitato Tecnico Scientifico;


7. di rendere la presente Delibera immediatamente eseguibile.


       Funzionario


Alessandra di Lucia Sposito Il Direttore U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance


e Flussi Informativi


    Federica D’Agostino


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE


Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Epidemiologia, Qualità,


Flussi Informativi, Dott.ssa Federica D’Agostino


Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  Amministrativo  (in  modalità


telematica art. 6, punto 1, lett. e del Regolamento Aziendale) e sotto riportati:


     Il Direttore Sanitario                    Vincenzo Giordano                (f.to digitalmente)


     Il Direttore Amministrativo         Chiara Di Biase                             (f.to digitalmente)


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di Deliberazione che precede e, per l’effetto di:


1. di confermare tutti i componenti come da Delibera n. 171 del 27/10/2025;


2. di sostituire i due componenti, Profess. Tecnico Sanitarie (area tecnico diagnostica) con la dott.


Pasquale Matera ed il Dirigente non medico con la dott.ssa Eleonora Russo, come di seguito riportato:


Direttore Sanitario Vincenzo Giordano - Coordinatore Scientifico


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Direttore  U.O.C.  Epidemiologia,


Qualità,  Perfomance  e  Flussi


Informativi


Federica D’Agostino - Componente


Direttore  U.O.C.  Day  Surgery


Polispecialistica 


Salvatore Massa - Componente


Direttore U.O.C. Malattie Infettive


e  Tropicali  a  Direzione


Universitaria


Caterina Sagnelli - Componente


Direttore U.O.C.  O.S.O.I.S. Alfredo Matano - Componente 


Dirigente Medico Valentina Di Palma- Componente


Dirigente Medico Alfredo Cioffi - Componente


Dirigente Sanitario Antonio Meles - Componente


Profess. Sanitaria Infermiere Ciro Alizieri - Componente


Profess. Sanitaria Ostetrica Raffaella Russo- Componente


Profess.  Tecnico  Sanitarie  (area


tecnico diagnostica)


Pasquale Matera - Componente


Profess. Sanitarie- Dietista  (area


tecnico assistenziale)


Rosa Capriello - Componente


Profess.  Sanitarie  della


riabilitazione


Giulio Farina - Componente


Dirigente non medico Eleonora Russo - Componente


Responsabile Amministrativo Alessandra di Lucia Sposito - Componente


3. di non prevedere, per tale nomina, oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda;


4. di dare mandato al Direttore della UOC Epidemiologia, Qualità, Perfomance e Flussi Informativi, di


aggiornare i dati nella piattaforma informatica ECM dell’AGENAS;


5. di pubblicare integralmente la presente Deliberazione sul sito internet aziendale;


6. di trasmettere copia del presente atto:


 al Collegio Sindacale;


 al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  per  la  pubblicazione


nell’apposita sezione del sito web aziendale;
Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 ai componenti del Comitato Tecnico Scientifico;


7. di rendere la presente Delibera immediatamente eseguibile.


Il Direttore Generale


Gennaro Volpe


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2026-02-04T08:54:36+0100

		Federica D'Agostino





				2026-02-04T09:24:42+0100

		VINCENZO GIORDANO





				2026-02-04T12:05:04+0100

		CHIARA DI BIASE





				2026-02-04T15:11:21+0100

		GENNARO VOLPE












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 98 del 04/02/2026


UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


SOSTITUZIONE COMPONENTI - GRUPPO DI LAVORO COMITATO TECNICO SCIENTIFICO
PROVIDER ECM


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 05/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Federica D'Agostino - UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2026-02-05T08:23:11+0100
	PASQUALE CECERE




